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نفیسه زمانی نژاد

خبــرخبــر

بی مهار  های  وقیمت  گسیخته  اقسار  تورم 
درحالی بازار مسکن ایران را به خود مشغول 
داشته که شورای عالی کار در یک تصمیم 
 ۹۰۰ از  را  کارگران  مسکن  حق  دیرهنگام، 
هزار تومان به ۳ میلیون تومان افزایش داد. 
این مصوبه که پس از سه سال ثبات در مزایای 
مسکن کارگران، تصویب شد، اگرچه بیش از سه برابر رقم قبلی 
است، اما کارشناسان و نمایندگان کارگری آن را شوخی تلخ و ناکافی 

در برابر واقعیت های اقتصادی توصیف می کنند.
مصوبه ای که قرار است مرحمی برای درد بی خانمانی کارگران باشد 

اما بخش کوچکی ازاجاره ها را هم پوشش نمی دهد.
	Áسه سال انجماد در مزایای مسکن

حق مسکن کارگران، یکی از مزایای قانونی مندرج در قانون کار، 
برای کمک به هزینه های سکونت طراحی شده است. براساس اصل 
۳۱ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، داشتن مسکن متناسب 
با نیاز، حق هر فرد و خانواده ایرانی است و دولت موظف است با 
اولویت برای نیازمندان، به ویژه روستانشینان و کارگران، زمینه اجرای 
این اصل را فراهم کند. حال آنکه در عمل، این حق برای سال ها به 

حاشیه رانده شده است.
از سال ۱۴۰۱ تا کنون، مبلغ حق مسکن، ثابت و ۹۰۰ هزار تومان 
باقی مانده بود، در صورتی که تورم عمومی و به ویژه تورم بخش 
مسکن، به طور مداوم افزایش یافته است. گزارش مرکز آمار ایران 
نشان می دهد که تورم سالانه بخش مسکن، آب، برق، گاز و سایر 
سوخت ها در دی ماه ۱۴۰۴ به ۳۶.۵ درصد رسیده است. عددی که 
نشان از شرایط سخت بازار مسکن وفشار سنگین، بر خانوارها دارد. 
در این میان، خدمات نگهداری و تعمیر واحد مسکونی با تورم 
و  گرفته  پیشی  مسکن  قیمت  رشد  از  حتی  درصدی،   ۴۷.۹
چالش های جدیدی برای مالکان و مستاجران ایجاد کرده است. 
براساس گزارش های موجود ، میانگین قیمت هر مترمربع آپارتمان 
درکلانشهرها از 100میلیون تومان هم فراتر رفته در حالیکه حقوق 
پایه کارگران در سال ۱۴۰۴ با افزایش ۴۵ درصدی نسبت به سال 

قبل، همچنان، برای پوشش هزینه های زندگی ناکافی بوده است.
وحالا نیز پیش از تعیین نهایی دستمزد کارگران در سال 1405، 
شورای عالی کار، متشکل از نمایندگان دولت، کارفرمایان و کارگران، 
در جلسه اخیر خود در بهمن ۱۴۰۴، پس از چانه زنی های طولانی، با 
افزایش حق مسکن به ۳ میلیون تومان موافقت کرد. محسن باقری، 
نماینده کارگران در شورای عالی کار، این مصوبه را تایید و می گوید: 
این مبلغ در جلسه گذشته تصویب و به هیئت وزیران ارسال شد. اما 

اجرای آن منوط به تصویب دولت است.
	Áواکنش‌ها؛ از موافقت تا انتقاد شدید

درشرایطی که جامعه کارگری واکنش های فراوانی نسبت به عدد 
حق مسکن داشته است. نمایندگان کارفرمایی، با توجه به فشارهای 

اقتصادی بر کسب وکارها، ابتدا با رقم پایین تری موافقت کردند، اما 
در نهایت به توافق ۳ میلیون تومانی رسیدند.

دراین حال مخالفان آن را حداقل واکنش، به حداکثر فشار می دانند. 
به عبارتی افزایش حق مسکن به ۳ میلیون تومان، اعتراف رسمی به 
خروج مسکن از سبد هزینه کارگران است. این رقم نه امتیازی ویژه، 
بلکه حداقل واکنش ممکن به بحران سکونت است که هم اقتصادی 

و هم به امنیت شغلی و سلامت روان گره خورده است.
این  تهران  املاک  اتحادیه مشاوران  نایب رئیس  نمین،  محرمی 
افزایش را روی کاغذ بزرگ اما در عمل کم اثر، عنوان می کند. 
امروز حتی کوچک ترین واحدهای استیجاری در بسیاری از مناطق، 
نیازمند بودجه ای به مراتب بیشتر از این رقم هستند. بدون مهار تورم 
عمومی و افزایش عرضه، هر رقمی که تعیین شود، کارایی خود را 

از دست می دهد.
صنفی  انجمن های  عالی  کانون  رئیس  گلپور،  سمیه  همچنین 
کارگران ایران، این رقم راغیرواقعی خوانده و خواستار اصلاح آن شده 
است. او در بیانیه ای تاکید می کند :تصمیم اخیر شورای عالی کار در 
پیشنهاد تعیین حق مسکن به مبلغ سه میلیون تومان، با واقعیت های 
اقتصادی کشور، شاخص های رسمی تورم، وضعیت بازار اجاره بها و 
حداقل الزامات معیشتی جامعه کارگری تناسبی ندارد و عملا کارکرد 
سه جانبه گرایی را مخدوش می کند.گلپور می گوید: ۳ میلیون تومان 
حق مسکن، شوخی تلخ با خانواده کارگری است. در کلان‌شهرها، 

حتی اجاره یک اتاقک کوچک از ۴ میلیون تومان شروع می شود. 
این رقم حتی یک کارگر مجرد را از کارتن خوابی نجات نمی دهد.

اکبر عبدالهی فعال جامعه کارگری نیز با بیان اینکه هزینه هرمتر 
مسکن حتی در پایین ترین مناطق شهر، چند برابر حق مسکن 
کارگری است به اصفهان امروز می گوید: قطعا هدف دولت از تعیین 
این مبلغ خانه دارشدن کارگران نیست اما موضوع آن است این 3 

میلیون تومان، بخش ناچیزی ازاجاره را هم تأمین نمی کند.
او تصریح می کند: البته ارزش همین مبلغ در سال آینده بسیار، کمتر 
هم خواهد شد درصورتی که نرخ مسکن و اجاره، افزایشی است به 
ویژه پس از تصویب نهایی این مصوبه که مالکان، اقدام به گران تر 

کردن اجاره هم می کنند.
این فعال می گوید: ازسویی به میزانی تورم مواد غذایی، بهداشت و ... 
بالا رفته که به طور معمول، کارگران، ازاین حق برای تأمین معیشت 

خانوار استفاده می کنند.
عبدالهی اظهار می کند: در زمانی با ارائه طرح نهضت ملی وعده 
خانه دار شدن به کارگران داده می شد و این قشر، امیدواری فراوانی را 
پیدا کردند. اما با وجود هزینه های اجاره چگونه افراد بتوانند از عهده 

آورده اولیه و اقسط ماهانه این طرح برآیند.
او بیان می کند: بنابراین تأمین مسکن کارگران نیازمند حمایت هایی 
بسیار قوی تر و مستثنا از دیگر اقشار، است. حتی با وجود تسهیلات 
ومشوق ها هم دیگر، امکان خانه دار شدن نیست حال از حق مسکن 

3 میلیون تومانی چه انتظاری می رود؟
	Áجامعه کارگری خواستار بازنگری فوری است

هرچند از افزایش حق مسکن، به عنوان گامی رو به جلو  تعبیر 
می شود، اما در برابر بحران معیشتی کارگران، بسیار، اندک به نظر 
می رسد. در بازاری که میانگین قیمت هر متر، مسکن حدود 80 تا 
100  میلیون تومان، برآورد می‌شود. جمع سالانه این رقم حتی 

هزینه خرید یک متر زمین هم نمی شود. 
ازطرفی هم بیش از ۷.۷ میلیون خانوار مستاجر در کشور وجود دارد 
که اکثریت آنها کارگران هستند. با تورم عمومی ۶۰ درصدی و رشد 
اجاره بها همسو با آن، این ۳ میلیون تومان بیشتراز آنکه کمک به 
مسکن این گروه باشد به مانند یارانه ای برای بقا عمل می کند. براین 
اساس جامعه کارگری خواستار بازنگری فوری، جبران معوقات و 

پاسخگویی مسئولان است.
پیشنهاد کارشناسان هم آن است دولت به جای افزایش های مقطعی، 
بر مهار تورم، افزایش عرضه مسکن، وام های ارزان و پس انداز تمرکز 
کند. دولتی که بر ادعای عدالت محوری است باید فاصله نجومی بین 
سیاست ها و واقعیت ها را پر کند. چنانچه هدف ، حمایت واقعی از 
جامعه کارگری است باید سازوکاری دقیق تر و متناسب با تحولات 
بازار مسکن طراحی شود. چه بسا نادیده گرفتن واقعیت های بازار 
مسکن و اجاره بها، پیامدهای عمیقی به دنبال دارد که کمترین آن 

تشدید فقر مسکن و تعمیق شکاف طبقاتی خواهد بود.

دهکÁبندی از معیار دریافت 
یارانه حذف شد

وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کــرد: از دی ماه، 
دهک بندی به‌طور کامل از معیار پرداخت یا حذف یارانه نقدی 

کنار گذاشته شده و ملاک های جدید جایگزین آن شده است.
به گزارش ایمنا، احمد میــدری در جمع خبرنگاران درباره 
دهک بندی یارانه بگیران اظهار کرد: دهک بندی از معیار حضور 

یا حذف از یارانه نقدی حذف شده است.
او افزود: بر اساس معیارهای جدید کسانی که واحد مسکونی 
۵۰ میلیــاردی به بالا و خودروی ۵ میلیارد تومانی یا ســطح 
درآمدی مصوب در آیین نامه هیئت وزیران داشــته باشند، از 
یارانه نقدی حذف خواهند شــد؛ اگر فردی اظهار کند که این 
ملاک ها را ندارد بر اســاس اظهار خودش می پذیریم که یارانه 

سال های قبل را پرداخت کنیم.
وزیر رفاه با تاکید بر اینکه دهک بندی برداشته شده است، 
گفت: دهک بندی معیار پرداخت یا حذف از یارانه نیســت این 
موضوع در آیین نامه دی ماه هیئت وزیران تصویب شده است.

میدری درباره اظهارات دیروز تعدادی از نمایندگان مجلس 
درباره دهک بندی اظهار داشت: بر اساس نکاتی که نمایندگان 
مجلس و دولت داشتند آیین نامه ای در دی ماه در دولت تصویب 

شد که مبنای دریافت یارانه یک سطح درآمد مشخص باشد.
او خاطرنشــان کرد مطابق این آیین نامــه دیگر به افراد 
نمی گوییم که دهک ۸ تا ۱۰ هستید و مشمول دریافت یارانه 
نخواهید شد البته این آیین نامه ارتباطی به کالابرگ ندارد بلکه 
برای کسانیست که در بودجه سال جاری مجلس مصوب کرد 
که سه دهک درآمدی بالای جامعه از دریافت یارانه نقدی حذف 

شوند.
وزیر رفاه تاکید کرد: برداشت جامعه دانشگاهی از سه دهک 
درآمدی سه دهک جمعیتی است بعدا در مجلس و دولت گفتند 
منظور ما سه دهک جمعیتی و ۲۵ میلیون نفر نیست سپس با 
خواست مجلس و تصویب دولت مبنای دهک درآمدی تغییر 
کرد و در مصوبه جدید، مبنا، یک دارایی مشــخص تعیین شد 
که شــامل خودروی ۵ میلیاردی به بالا یا واحد مسکونی ۵۰ 
میلیارد تومانی به بالا و یک سطح درآمدی مشخص که جدول 

آن تهیه شده است.
او خاطرنشان کرد: دیروز در مجلس یکی از نمایندگان نسبت 
به دهک بندی اعتراض داشت که باید بگویم واقعا برداشته شده 
است، نکته ای که هست این است که برخی افراد فقیر مورد سوء 
اســتفاده قرار می گیرند به این صورت که با نام این افراد کارت 
بازرگانی و حساب بانکی می‌گیرند؛ لذا بر اساس اطلاعاتی که 
دریافت می کنیم یارانه این افراد قطع می شــود این فرد هم به 
نماینده مجلس مراجعه کرده و می گوید با وجود اینکه فقیر هستم 
یارانه من را قطع کرده اند باید پرونده های مالیاتی این افراد به نام 
همان وارد کننده اصلی تغییر کند نباید اجازه دهیم تا از افراد فقیر 

سوء استفاده شود.
وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی درباره اینکه چرا کالا برگ 
در وسط ماه شارژ می شود؟ گفت: امروز جلسه امنیت غذایی در 
بانک مرکزی برگزار می شود و درباره اینکه آیا کالابرگ فروردین 
ماه در نیمه این ماه شارژ خواهد شد یا ابتدای آن، بحث خواهیم 
کرد، اما منطق اقتصادی بانک مرکزی برای شارژ کردن کالا 
برگ در نیمه ماه این است که واریز ۸۰ همت منابع کالابرگ در 
ابتدای هر ماه که حقوق ها هم واریز می شود، تزریق نقدینگی به 
جامعه بوده و تورم زاست لذا شارژ اعتبار کالابرگ ها به نیمه هر 

ماه منتقل شده است.
میدری تاکید کرد: مهلت استفاده از شارژ کالابرگ هر ماه، 
۲ ماه اســت که تا ۳ ماه هم قابل تمدید خواهد بود؛ بر اساس 
تفاهمی که با وزارت جهاد کشــاورزی داشته ایم در کالابرگ 
اسفند ماه محصولات کشاورزی نیز اضافه می شود قرار است این 
تفاهمنامه در جلسه امروز کمیسیون امنیت غذایی بانک مرکزی 

مطرح شده و به احتمال زیاد مورد موافقت قرار خواهد گرفت.
وزیر رفاه درباره اینکه آیا رقم کالابرگ اردیبهشت و خرداد 
همچنان نفری یک میلیون تومان خواهد بود یا افزایش می یابد؟ 

گفت: هنوز در این زمینه صحبتی صورت نگرفته است.

طرحÁهای آبخیزداری سهم 
زایندهÁرود از باران را صفر 

کردند
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: در گذشته 
هر یک میلی متر بارندگی منجر بــه ورود حدود یک میلیون 
مترمکعب آب به زاینده رود می شــد، اما امروز به دلیل اجرای 
طرح های متعدد آبخیزداری، تله های آب و تبدیل اراضی دیم به 

آبی در بالادست، عملا آبی وارد رودخانه نمی شود.
منصور شیشــه فروش، در گفت وگو با فارس با اشــاره به 
وضعیت سد زاینده رود اظهار داشت: در حال حاضر تنها حدود ۸ 
درصد ظرفیت سد زاینده رود پُُر است؛ موضوعی که در تاریخ این 
سد بی سابقه بوده و آینده روشنی برای زاینده رود متصور نیست.

او افزود: در گذشته هر یک میلی متر بارندگی منجر به ورود 
حدود یک میلیون مترمکعب آب به زاینده رود می شد، اما امروز 
به دلیل اجرای طرح های متعدد آبخیزداری، تله های آب و تبدیل 
اراضی دیم به آبی در بالادست، عملا آبی وارد رودخانه نمی شود.
شیشه فروش با اشــاره به خسارات گسترده به کشاورزان 
حوضه زاینده رود گفت: حدود ۱۶ هزار میلیارد تومان خسارت به 
بخش کشاورزی وارد شده و کشاورزان نه در سال گذشته و نه 

در سال جاری امکان کشت نداشته اند.
مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری اصفهــان ادامه داد: 
خشکی زاینده رود موجب آســیب جدی به فضای سبز شهر 
اصفهان شده و بســیاری از درختان دچار خشکیدگی شده اند، 
این در حالی است که شهرداری ها با حذف چمن، تفکیک آب 
شــرب از فضای سبز و اجرای طرح های صرفه جویی، اقدامات 
اصلاحی متعددی انجام داده اند؛ اقداماتی که در کمتر کشوری 

مشاهده می شود.
او اظهار کرد: هشدار مدیریت بحران این است که در صورت 
تداوم شرایط فعلی، در آینده نزدیک با مشکل جدی در تأمین 
آب شرب مواجه خواهیم شد؛ نه فقط در اصفهان بلکه در سایر 

استان های وابسته.

رکود تورمی گریبانگیر اقتصاد 
ایران

یـک تحلیلگـر اقتصـادی بـا یـادآوری اینکـه اقتصاد 
ایـران بـا پدیده رکـود تورمـی روبه روسـت، مـی گوید: تا 
زمانی که گشـایش جدی در حـوزه تحریم های اقتصادی 
ایجـاد نشـود، تـورم در سـطوح بالا باقـی می مانـد و تنها 

می تـوان آن را مدیریـت کـرد.
علیرضـا عباسـی در گفت وگو با ایرنا، دربـاره علل بروز 
تـورم های بـالا در اقتصـاد ایران اظهـار کرد: بـرای مهار 
تورم در ایران ابتدا باید واقعیت اقتصاد کشـور را بشناسـیم. 
اقتصـاد ایـران امروز تا حد زیادی به نرخ ارز وابسـته شـده 
اسـت و هر افزایشـی در حوزه ارز بسـیار سـریع خود را در 

قیمـت کالاهـا، به ویژه مـواد غذایی، نشـان می دهد.
او بـا اشـاره بـه اقـدام دولـت در حـذف ارز ترجیحی از 
واردات اظهـار کـرد: ایـن اقـدام اگرچه بـرای جلوگیری از 
رانـت و سوءاسـتفاده ضـروری بـود، اما طبیعی اسـت که 
باعـث افزایش قیمت برخی کالاهای اساسـی شـود، زیرا 

قیمت هـا بـه واقعیـت اقتصـادی نزدیک تر می شـوند.
شـدید  تحریم هـای  اخیـر  سـال های  در  افـزود:  او 
اقتصادی، کاهش صادرات نفت و دشـواری دسترسـی به 
درآمدهـای ارزی، هزینـه اداره اقتصـاد را بـالا برده اسـت. 
وقتـی درآمـد ارزی محدود می شـود، واردات مـواد اولیه و 
کالاهـای اساسـی گران تـر تمام می شـود و ایـن افزایش 

هزینـه، به طـور مسـتقیم به مـردم منتقل می شـود.
عباسـی بـا تاکید بـر اینکـه در چنین شـرایطی حتی 
تولید داخلی هم مسـتثنی نیسـت، اظهار داشـت: بسیاری 
از کارخانه هـا از مـواد اولیـه وارداتی اسـتفاده می کنند و یا 
ماشـین آلات آن ها وابسـته بـه قطعات خارجی اسـت؛ به 
همیـن دلیل با افزایش نـرخ ارز، هزینه تأمین مـواد اولیه، 
تعمیـر و اسـتهلاک ماشـین‌آلات بالا مـی رود و در نتیجه 

قیمـت تولیـد داخلی هـم افزایش پیـدا می کند.
او ایـن نکتـه را مطرح کـرد که اقتصاد ایـران با پدیده 
رکـود تورمـی روبه رو شـده یعنی هـم قدرت خریـد مردم 
کاهـش یافتـه و هم قیمت هـا همچنان بالا رفته اسـت.

او گفـت: علاوه بر این، هزینه هـای دور زدن تحریم ها 
و بلوکه شـدن بخشی از درآمدهای کشـور باعث می‌شود 
ارز کمتـری بـه اقتصـاد برسـد. در چنیـن شـرایطی، هـر 
افزایـش  سـرعت  می توانـد  فقـط  اقتصـادی  سیاسـت 
قیمت هـا را کـم کند، امـا به تنهایی قادر بـه کاهش پایدار 

تورم نیسـت.
ایـن تحلیلگر اقتصـادی تأکید کـرد: کنترل نقدینگی 
و انضبـاط مالـی دولت شـرط لازم برای مهار تورم اسـت، 
امـا کافی نیسـت؛ اگر دسترسـی کشـور بـه منابـع ارزی 
بهبـود پیـدا نکند، فشـار تورمـی ادامـه خواهد داشـت. به 
بیـان سـاده، سیاسـت های پولـی می تواننـد تـب تـورم را 
پاییـن بیاورند، اما علت اصلی آن همچنـان باقی می‌ماند.

عباسـی با اشـاره به آثار تـورم بر بنگاه هـای اقتصادی 
گفـت: در نتیجـه تورم هـای بالا، اعـداد دفاتر حسـابداری 
شـرکت ها بسـیار بزرگ تر شده، اما سـود خالص عملیاتی 
کاهش یافته اسـت. بسـیاری از بنگاه ها عملا سود واقعی 
خـود را ناچیـز یـا حتـی منفـی احسـاس می کننـد، زیـرا 
افزایـش قیمت هـا ارزش واقعی درآمدهـا را از بین می برد.

او تاکیـد کـرد: مـی توان گفـت که در شـرایط تورمی 
بـه  یابـد  ارزش دلاری سـرمایه گذاری ها کاهـش مـی 
طـوری کـه تورم بخـش قابل توجهـی از سـود حاصل از 

فعالیـت اقتصـادی را می بلعـد.
ایـن تحلیلگـر اقتصـادی دربـاره تغییـر رفتـار مالـی 
خانوارهـا در سـال هـای اخیـر اظهار داشـت: تـداوم تورم 
باعـث شـده بخـش قابـل توجهـی از پس انـداز خانوارها 
حتـی  و  دلار  ماننـد  ارزی  پناهگاه هـای  سـمت  بـه 
رمزارزهـا هدایـت شـود. از سـوی دیگـر کاهـش قـدرت 
خریـد و نگرانـی از آینـده اقتصـادی موجـب شـده حتی 
سـرمایه گذاری سـنتی در زمین و مسکن نیز کاهش یابد. 
در نتیجه بازار املاک که معمولا موتور پیشـران بسـیاری 
از فعالیت هـای اقتصـادی اسـت، وارد رکـود عمیق شـده 

است.
عباسـی همچنیـن گفـت: امـروز پـس از حـذف ارز 
ترجیحـی واردات، تا حـد زیادی قیمت کالاهای اساسـی 
واقعی شـده و رانت های گسـترده این حـوزه کاهش یافته 

است.
او دربـاره تخصیـص کالابرگ بـا خانوارها در شـرایط 
تـورم اظهـار داشـت: پرداخـت یارانـه مسـتقیم می‌توانـد 
بخشـی از فشـار بر مصرف‌کننده را جبران کند، اما خروج 
تدریجـی از اقتصاد یارانـه ای و اداره مصنوعی قیمت ها در 
بلندمدت موجب نزدیک شـدن سـطح عمومـی قیمت‌ها 
بـه کشـورهای همجـوار و کاهـش انگیـزه قاچـاق مـواد 
غذایی و دارو به خارج از کشـور خواهد شـد.او با اشـاره به 
نقـش روابط خارجـی افزود: اقتصـاد ایران امروز به شـدت 
به اخبار بین المللی حسـاس است. هر نشـانه ای از کاهش 
تنش هـا یـا احتمـال توافـق می توانـد انتظـارات تورمی را 
کاهـش دهـد و بازارهـا را آرام کنـد، زیـرا مـردم و فعالان 
اقتصـادی امیـدوار می شـوند منابـع ارزی کشـور تقویـت 
خواهـد شد.عباسـی اظهـار کـرد: تـا زمانی که گشـایش 
جـدی در حـوزه تحریم هـای اقتصـادی ایجـاد نشـود، 
تـورم در سـطح بـالا باقـی می مانـد و تنهـا می تـوان آن 
را مدیریـت کـرد، نه مهـار کامـل بنابراین کاهـش پایدار 
تـورم نیازمنـد هم زمانـی اصلاحات داخلی با بهبـود روابط 

اقتصـادی خارجی اسـت.
عباسـی خاطرنشـان کرد: اقتصـاد ایران امـروز منتظر 
خبرهـای خـوب از روابـط بین الملل اسـت. اگـر هم زمان 
بـا انضباط پولی و مالی، دسترسـی کشـور به منابـع ارزی 
بهتـر شـود، می تـوان امیـدوار بـود تـورم به‌تدریج کاهش 
یابـد و ثبـات بـه بازارهـا بازگردد. تـا زمانی که گشـایش 
جـدی در حـوزه تحریم هـای اقتصـادی ایجـاد نشـود، 
تـورم در سـطح بالا باقـی می ماند و تنهـا می تـوان آن را 
مدیریـت کرد، نـه مهار کامل. کاهش پایـدار تورم نیازمند 
هم زمانـی اصلاحـات داخلـی بـا بهبـود روابـط اقتصادی 

خارجی اسـت.

بحران آب زاینده رود در نشست کارگروه بررسی مسائل و مشکلات 
حوزه آب و کشاورزی، از یک چالش صرفا کشاورزی فراتر رفت 
و به عنوان مسئله ای تمدنی، امنیتی و حکمرانی در فلات مرکزی 
ایران مورد بحث قرار گرفت. حاضران با تأکید بر لزوم مدیریت 
یکپارچه، اجرای قانون و تعیین تکلیف حقوقی حقابه ها، نسبت به 

تداوم برداشت های خارج از ظرفیت حوضه هشدار دادند.
بازرگانی  اتاق  رئیس  کشانی،  امیر  امروز،  اصفهان  گزارش  به 
اصفهان گفت: زاینده رود مسئله ای تمدنی است؛ برداشت ها بیش 
از آورد رودخانه بوده است.رئیس اتاق بازرگانی اصفهان با اشاره 
به وضعیت بحرانی زاینده رود، این موضوع را فراتر از یک مسئله 
محلی و صرفا کشاورزی دانست و تأکید کرد: زاینده رود موضوعی 
تمدنی و مرتبط با حیات اجتماعی، تاریخی و فرهنگی فلات 
مرکزی ایران است.کشانی با طرح این پرسش که تمدن و زندگی 
در فلات مرکزی ایران باید برای احقاق حقوق خود به کدام مرجع 
صالح مراجعه کند؟ افزود: مردم اصفهان امروز شاهد آسیب دیدن 

آثار تاریخی، میراث تمدنی و هویت فرهنگی خود هستند.
او با اشاره به جایگاه تاریخی اصفهان و وجود بناهای ارزشمند از 
جمله مجموعه تاریخی تخت فولاد گفت: این آثار که بخشی از 
هویت چند هزار ساله این سرزمین به شمار می روند، به دلیل کم 

آبی و فرونشست در معرض تهدید قرار گرفته اند.
به مشکلات  اشاره  با  اصفهان همچنین  بازرگانی  اتاق  رئیس 
معیشتی کشاورزان منطقه تصریح کرد: لازم است مسئولان 
راهکاری روشن ارائه دهند و مشخص کنند مردم برای صیانت 
از تمدن و حفظ زیست پذیری این منطقه باید از چه مسیر قانونی 

و نهادی اقدام کنند.
کشانی در پایان تأکید کرد: مردم این خطه همواره پای کشور و 
نظام ایستاده اند و انتظار دارند تصمیم گیری ها به گونه ای باشد که 
آیندگان درباره وضعیت امروز قضاوتی تلخ نداشته باشند و نگویند 

مردمانی نتوانستند میراث و زیست بوم خود را حفظ کنند.
	Áبحران آب؛ هشدار به تصمیم‌گیران

حجت الاسلام محمدکاظم موحدی آزاد، دادستان کل کشور با بیان 
اینکه بخش قابل توجهی از مشکلات اقتصادی و معیشتی مناطق 
کم آب به بحران منابع آبی بازمی گردد، اظهار کرد: در بسیاری از 
مناطق، کشاورزان با کاهش شدید تولید مواجه شده اند و درآمد آنان 

به حداقل رسیده است.
او تأکید کرد: استفاده بی رویه از آب های زیرزمینی، صدور برخی 
مجوزها و نیز احتمال سوءمدیریت در حوزه احداث سدها از جمله 

موضوعاتی است که باید کارشناسی و بررسی شود.
از عوامل  نیز یکی  بارندگی  اینکه کاهش  بیان  با  موحدی آزاد 
مهم بحران آب است، خاطرنشان کرد: در برخی مقاطع، حتی 
با  آب  مدیریت  و  تأمین  در  نیز  تهران  مانند  کلان شهرهایی 

دشواری هایی مواجه بوده اند.
از  را  اجتماعی  بروز آسیب های  بیکاری و  او مهاجرت جوانان، 
وقتی  گفت:  و  برشمرد  مختلف  مناطق  در  کم آبی  پیامدهای 
کشاورزی از رونق می افتد، زنجیره ای از مشکلات اقتصادی و 

اجتماعی ایجاد می شود.دادستان کل کشور همچنین به موضوع 
پرداخت خسارت به کشاورزان اشاره کرد و افزود: در این زمینه 
پیشنهاد شده است نمایندگانی از خود کشاورزان برای پیگیری 
مطالبات انتخاب شوند تا مسائل با دقت بیشتری منتقل و بررسی 

شود.
موحدی آزاد تأکید کرد: بخش‌هایی که مربوط به سوءمدیریت، 
دستگاه‌های  از سوی  باشد،  نادرست  دخالت های  یا  بی عدالتی 
مسئول پیگیری خواهد شد و در چارچوب قانون با آن برخورد 

می شود.
	Á کشاورز و صنعتگر نباید دغدغه‌ای جز تولید

داشته باشند
پیمان نوری بروجردی، معاون اقتصادی دادستان کل کشور گفت: 
در صورتی که در حوزه مدیریت منابع و اجرای قوانین، ترک فعل یا 
تعلل صورت گرفته باشد، موضوع در چارچوب قانون مورد رسیدگی 

قرار خواهد گرفت.
او اظهار کرد: رویکرد مجموعه دادستانی کل کشور همواره این 
بوده است که کشاورز و صنعتگر نباید دغدغه ای جز تولید داشته 
باشند و وظیفه دستگاه ها این است که زمینه فعالیت آنان را فراهم 
کنند.نوری بروجردی افزود: بخشی از مسائل مطرح شده مربوط 
به حوزه اجراست که در حیطه مسئولیت قوه مجریه قرار دارد، اما 
هرجا موضوع به عدم اجرای قانون، ترک فعل یا تخلف بازگردد، 
آن بخش در حوزه و وظایف دستگاه قضایی قرار می گیرد و قطعا 
پیگیری خواهد شد.معاون اقتصادی دادستان کل کشور با بیان 
اینکه انتظار می رود دستگاه های اجرایی با نگاه اصولی به حل 
مشکلات ورود کنند، تصریح کرد: اگر در این مسیر کوتاهی یا 

تعللی رخ داده باشد، باید مورد بررسی و رسیدگی قرار گیرد.
بودجه ای  و  قانونی  حمایت های  به  اشاره  با  بروجردی  نوری 
اعتبارات  ارزش  هرچند  گفت:  گذشته  سال های  در  انجام شده 
سال های قبل با شرایط امروز قابل مقایسه نیست، اما دستگاه 
قضایی در چارچوب قوانین و امکانات موجود در کنار مردم و 
تولیدکنندگان ایستاده است.حکمرانی واحد؛ ضرورت فلات مرکزی

سید محمد موسویان، دادستان عمومی و انقلاب اصفهان با اشاره 
به چالش های حوضه آبریز زاینده رود، تأکید کرد: مشکلات کنونی 
نتیجه سیاست ها و بارگذاری های متعدد طی سال های گذشته است 

و حل آن نیازمند حکمرانی واحد در فلات مرکزی ایران است.
او با بیان اینکه بحران فعلی محدود به یک دولت یا یک دوره 
خاص نیست، افزود: در ادوار مختلف، بارگذاری های جدیدی در 
حوضه آبریز زاینده رود انجام شده، بدون آنکه جایگزین مناسبی 
برای منابع آب پیش بینی شود. در حالی که طبق مصوبات اولیه، 

هرگونه توسعه باید همراه با تأمین منبع جایگزین باشد.
دادستان اصفهان با اشاره به قانون توزیع عادلانه آب تصریح کرد: 
اگر امکان تأمین حقابه برای دارندگان حق فراهم نباشد، دولت 
مکلف به پرداخت خسارت است، اما در عمل توجه کافی به این 
موضوع نشده و خسارات کشاورزان به صورت جدی جبران نشده 
است.موسویان ادامه داد: صدور برخی مجوزها، چه در قالب آرای 
قانونی و چه در قالب برداشت های غیرمجاز، منجر به افزایش 
مانع  نهایت  در  بارگذاری های جدید شده که  ایجاد  و  مصرف 
رسیدن آب به پایین دست شده است.او همچنین تغییرات اقلیمی 
در مناطق بالادست را از دیگر عوامل مؤثر دانست و گفت: تغییر 
الگوی پوشش گیاهی و توسعه باغات در برخی مناطق کوهستانی 
موجب تغییر الگوی بارش از برف به باران شده که این مسئله نیز 
بر کاهش ذخایر آبی اثرگذار بوده است.دادستان عمومی و انقلاب 
اصفهان با اشاره به پیامدهای زیست محیطی بحران آب افزود: 
فرونشست زمین، گسترش ریزگردها و وضعیت نامطلوب تالاب 

گاوخونی از جمله تبعات جدی وضعیت موجود است.
او خاطرنشان کرد: استان اصفهان در سال های اخیر به منظور 
از منابع  تأمین آب  به یک منبع، به سمت  کاهش وابستگی 
جایگزین از جمله انتقال آب دریا حرکت کرده است، هرچند برخی 
پروژه ها به دلیل ملاحظات زیست محیطی با توقف یا کندی مواجه 
شده اند.موسویان با تأکید بر اینکه موضوع آب دیگر صرفا یک 
مسئله کشاورزی یا اجتماعی نیست، گفت: بحران آب به یک 
مسئله امنیتی در سطح استان و حتی استان های همجوار تبدیل 

شده است.او در پایان تصریح کرد: تصمیم گیری در این حوزه باید 
در قالب حکمرانی واحد آب در فلات مرکزی ایران انجام شود و 
دادستانی کل کشور آمادگی دارد مطالبات کارشناسی شده را در 
شورای عالی قضایی و نزد ریاست قوه قضاییه مطرح و از مسیر 

قانونی پیگیری کند.
	Áآب شرب اصفهان در خطر

استانداری  عمرانی  امور  هماهنگی  معاون  قاری قرآن،  علیرضا 
حوضه  در  آب  مصارف  و  منابع  وضعیت  تشریح  با  اصفهان 
زاینده رود، گفت: ادامه روند توسعه و برداشت در بالادست می تواند 
در سال های آینده حتی تأمین آب شرب جمعیتی را با چالش جدی 

مواجه کند.
قاری قرآن تأکید کرد: با توجه به محدودیت منابع، امکان تأمین 
همزمان آب شرب، کشاورزی و صنعت بدون مدیریت یکپارچه و 

اعمال حاکمیت قانونی وجود ندارد.
 اگر روند فعلی ادامه یابد، حتی آب تخصیصی برای شرب نیز در 
مسیر مصرف خواهد شد و کنترل آن دشوار می شود.او در پایان 
خواستار ورود جدی حاکمیت، وزارت نیرو و دستگاه قضایی برای 
ساماندهی برداشت ها و جلوگیری از توسعه های خارج از ظرفیت 

حوضه شد.
	Áخسارت مضاعف به کشاورزی زاینده‌رود

مهرداد مرادمند، رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان با 
تشریح ابعاد خسارت های ناشی از کم آبی در حوضه زاینده رود گفت: 
کاهش منابع آبی در این حوضه، به دلیل ماهیت ویژه و پیوستگی 
تاریخی آن، چند برابر حجم آب از دست رفته به بخش کشاورزی 
از  ناشی  اگر مسئله کم آبی صرفا  افزود:  وارد می کند.او  آسیب 
کاهش بارندگی و تغییر اقلیم بود، همانند سایر نقاط کشور قابل 
درک و پذیرش بود؛ اما در حوضه زاینده رود علاوه بر کاهش بارش، 
مداخلات و دستکاری های صورت گرفته در منابع آب موجب شده 
شرایط از محل ورود رودخانه به استان تا انتهای آن در تالاب 

گاوخونی به صورت یکنواخت بحرانی شود.
مرادمند با اشاره به ویژگی »زایندگی« این رودخانه تصریح کرد: 
زاینده رود یک حوضه بسته اما پویا بوده که آب در آن چندین بار 
مورد استفاده قرار می گرفته است.رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
استان اصفهان ادامه داد: با تداوم این روند، فشار مضاعفی به منابع 
آب زیرزمینی وارد شده و چاه هایی که وابسته به تغذیه طبیعی 
رودخانه بودند نیز با افت شدید مواجه شده اند.او با بیان اینکه 
کشور هستند،  بهره برداران  پیشروترین  از  اصفهانی  کشاورزان 
گفت: این کشاورزان در سایر استان ها نیز در توسعه کشاورزی 
نقش داشته اند اما امروز در زادگاهشان با بحران مواجه اند.مرادمند 
به اقدامات انجام شده برای کاهش مصرف آب اشاره کرد و افزود: 
توسعه سامانه های نوین آبیاری، گسترش کشت گلخانه ای، استفاده 
از روش های کم آب بر، اجرای شبکه های بتنی انتقال آب و حتی 
تغییر الگوی کشت و توسعه دامداری از جمله اقداماتی بوده که 
انجام شده است؛ با این حال، هیچ یک نتوانسته جایگزین کمبود 

حجم آب شود.

شوخی تلخ پایان سال با کارگران

زایندهÁرود در تلاقی قانون، حکمرانی و بقا

اقتصاد


